
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1480 DEL 18/07/2024

OGGETTO: Lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO 
E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN)”. Approvazione perizia di variante 
tecnica e suppletiva. CUP: I79H15000010001

 CUP: I79H15000010001

IL DIRIGENTE

VISTI:
il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, veniva nominato l’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del 
SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;
la determinazione di questo Settore n. 1771 del 29.08.2023 con la quale si nominava nuovo Rup, per i lavori di 
cui all’oggetto, l’ing. Matteo Iannotti;

PREMESSO CHE:
con determinazione n. 1209 del 29.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “NUOVA 
COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA 
SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN)”, 
dell’importo complessivo di € 4.850.000,00;
l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 607 
dell’8.08.2017;

DATO ATTO CHE:
con determinazione n. 1209 del 29.06.2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’ATI: Mastrocinque 
Costruzioni srl (capogruppo mandataria) con sede in Foglianise alla via Provinciale Vitulanese n.22 (P.IVA 
01454190628) – Edil Costruzioni Group srl (mandante) con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli 
Abruzzi n.40, per l’importo di € 3.276.482,00 di cui € 3.252.661,95 per lavori al netto del ribasso offerto del 
8,350 % ed € 23.820,05 per oneri della sicurezza oltre IVA al 10% pari ad € 327.648,20;
in data 02.09.2020 è stato sottoscritto con l’ATI: Mastrocinque Costruzioni srl (capogruppo mandataria) con sede 
in Foglianise alla via Provinciale Vitulanese n.22 (P.IVA 01454190628) – Edil Costruzioni Group srl (mandante) 
con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi n.40 il contratto di appalto dei lavori rep. n. 
2830/2020;

CONSIDERATO CHE:
durante l’esecuzione dei suddetti lavori è emersa la necessità di eseguire lavorazioni complementari e migliorative 
a quelle previste nel progetto posto a base di gara, che non vanno in maniera alcuna ad alterare la natura del 
contratto;
il D.LL chiedeva autorizzazione al RUP per la redazione di perizia di variante tecnica e suppletiva, che tenesse 
conto altresì delle necessità emerse durante gli incontri presso l’Istituto Scolastico anche alla presenza del 
dirigente scolastico;



in data 22.05.2024 veniva acquisita al protocollo dell’Ente n.13068 la perizia di variante trasmessa dal direttore 
dei lavori ing. Antonio Russo (capogruppo);

VISTA la suddetta perizia di variante predisposta dall’ing. Antonio Russo, in qualità di Direttore dei Lavori, dell’importo 
complessivo di € 3.667.071,29 al lordo del ribasso d’asta offerto ed oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 
IVA come per legge, determinando un importo aggiuntivo netto, rispetto al contratto d’appalto, di € 86.337,81;
PRESO ATTO che l’ATI appaltatrice ha sottoscritto la predetta perizia di variante;
VISTO il D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 106;
RITENUTO doversi provvedere all’approvazione della suddetta perizia di variante;
VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:

DCP n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 

dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 

triennio 2024/2026”;

DP n.241/2023 di approvazione del PIAO del quale il Piano della Performance 2023/2025 rappresenta 

parte integrante e sostanziale;

DP n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 

(art.169 D. Lgs 267/2000);

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA
 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta per le motivazioni riportate in narrativa ai sensi dell’art.106 
del D. Lgs 50/2016 relativamente ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO 
E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE LIGUORI” DI SANT’AGATA 
DEI GOTI (BN)”, dell’importo complessivo di € 3.667.071,29 al lordo del ribasso d’asta offerto ed oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA come per legge, determinando un importo aggiuntivo netto, rispetto al contratto 
d’appalto, di € 86.337,81;
DI approvare il relativo quadro economico come di seguito riportato:



 
DI approvare lo schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, elaborato che fa parte della 
predetta perizia;
DI caricare la perizia di variante sul portale MIUR al fine di ottenerne l’approvazione;
DI prendere atto che la suddetta perizia di variante, redatta secondo il Prezzario Lavori Pubblici regione Campania 2018, 
non comporta incremento sull’importo ammesso a finanziamento;
DI dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);
DI attestare che, non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;
DI trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall’art.184 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n.267/2000;
DI dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di amministrazione 
trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (IANNOTTI MATTEO)



IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


